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Úvod

Jednoduché pravidlo „neexistence se nedokazuje“, které bývá odůvodňováno nemožností

dokázat neexistenci, se dostalo do povědomí mnoha právníků. Na první pohled se takové pravidlo

zdá být logické – jak lze druhému dokázat, že něco neexistuje? Pokud mu chci dokázat, že jsem

něco vyrobil, jednoduše mu to ukážu. Jak ho ale ujistím, že jsem určitou věc nevyrobil? Již pocitem

lze seznat, že prokázání existence vyrobené věci je v daném případě snazší než prokázání její

neexistence. Je ale prokázání toho, že jsem něco nevyrobil, skutečně nemožné? S podobnými

úvahami se často setkávají jak účastníci řízení, tak orgány veřejné moci, které se v řízení snaží

spolehlivě zjistit skutkový stav, aby na něj mohly aplikovat správné právní normy. Stane-li se

neexistence součástí dokazovaného skutkového stavu, mohou subjekty účastnící se dokazování

dojít ohledně této neexistence k různým závěrům a očekáváním – například že neexistenci nelze

dokázat, a proto je zapotřebí ji presumovat, dokud někdo neprokáže opak. Nebo že neexistenci lze,

byť obtížněji, dokázat, a proto k ní není zapotřebí přistupovat rozdílně. Vezmeme-li v potaz, že

pozitivní právo neobsahuje obecné pravidlo upravující dokazování neexistence (v podobě

tzv. negativní skutečnosti, k tomu viz následující kapitolu), lze očekávat, že v praxi bude docházet

k situacím, kdy skutkově shodný spor bude rozhodnut rozdílně, a to v závislosti na tom, zda se

daný orgán veřejné moci řídí pravidlem, že se neexistence nedokazuje, anebo zda se k negativním

skutečnostem rozdílně nestaví.

Zmínky o dokazování negativních skutečností jsou v odborné literatuře, judikatuře

i v samotném pozitivním právu nahodilé a dokazování negativních skutečností není uceleně

a systematicky zpracováno tak, aby ohledně jejich dokazování nepanovaly všelijaké mylné úsudky

a názory. Pokud totiž přijmeme dříve zmíněné pravidlo „neexistence se nedokazuje“, není již

zapotřebí se negativními skutečnostmi jakkoliv dále zabývat, resp. cokoliv ve vztahu k nim

rozvíjet a precizovat. Je-li však tento předpoklad zpochybněn, vyvstane řada otázek: Kdo by měl

negativní skutečnost dokazovat? Když negativní skutečnost nebude v řízení prokázána, k čí tíži to

půjde? Jak vůbec lze negativní skutečnost dokázat? Na tyto otázky přitom neexistují jednoznačné

odpovědi. Cílem této práce je proto představit a utříbit přístupy k dokazování negativních

skutečností a současně uvést k dokazování negativních skutečností vlastní názor, zejména v reakci

na existující judikaturu českých nejvyšších soudů. Jinými slovy, cílem této práce je zodpovědět

otázku, zda se negativní skutečnosti dokazují. Odpověď na tuto otázku však nelze redukovat

na prosté „ano“ či „ne“. Ve skutečnosti je pro zodpovězení této otázky zapotřebí nejdříve učinit

závěr, zda negativní skutečnosti mohou být (teoreticky) dokazovány, resp. zda dokazování

negativních skutečností není z podstaty dokazování vyloučeno, a zda tedy dokazování negativních
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skutečností není de facto oxymóron. Dále je zapotřebí zjistit, zda případné prokázání negativní

skutečnosti může mít praktický dopad na rozhodnutí orgánu veřejné moci, k němuž dokazování

směřuje. Pokud by s neprokázáním negativní skutečnosti nebyl spjat žádný (negativní) důsledek,

její dokazování by představovalo pouze teoretickou, neřkuli samoúčelnou debatu, která by v rámci

dokazování jako praktického postupu zjišťování rozhodných skutečností pozbývala jakéhokoliv

významu. V poslední řadě je důležité zjistit, zda negativní skutečnosti mohou být prakticky

dokazovány, tedy zda existuje způsob, jak je v řízení fakticky dokázat.

Není přitom bez významu, jedná-li se o občanské soudní řízení, správní řízení, správní

soudnictví nebo trestní řízení1. Tyto druhy řízení se od sebe odlišují jak konkrétní úpravou

dokazování, tak především zásadami, které je ovládají. Z těchto zásad přitom vyplývá, zda se

v daném řízení zjišťuje skutkový stav do detailu (a ve kterém tedy bude spíše vyloučeno, aby se

vybrané rozhodné skutečnosti nedokazovaly), anebo zda rozsah zjišťovaného skutkového stavu

závisí hlavně na účastnících řízení (pak lze očekávat, že některé skutečnosti se předmětem

dokazování vůbec nestanou). Rozdílnosti v dokazování v jednotlivých druzích řízení před orgány

veřejné moci odpovídá i struktura této práce. První kapitola definuje pojem negativní skutečnosti,

kategorizuje různé druhy negativních skutečností a vysvětluje úskalí spojená s nesouladem,

resp. rozdílem mezi negativním tvrzením (gramatickým záporem), skutkovým

poznatkem (faktickou neexistencí) a právním posouzením. Druhá kapitola je věnována

předpokladům dokazování negativních skutečností, tedy tomu, zda dokazování negativních

skutečností není pojmově vyloučeno. Součástí této kapitoly je rovněž malý exkurz

do problematiky dokazování negativních skutečností v zahraničí. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola se

zabývá vždy jedním druhem řízení před orgánem veřejné moci, konkrétně občanským soudním

řízením, dále správním řízením a souvisejícím správním soudnictvím a konečně trestním řízením.

Ve všech těchto kapitolách předkládám vymezení dokazování prostřednictvím zásad řízení

a analyzuji vybraná soudní rozhodnutí týkající se dokazování negativních skutečností, která

poměřuji s obecnými pravidly a principy dokazování. Dále zjišťuji, zda je pro splnění účelu

daného řízení zapotřebí negativní skutečnosti prokázat, případně kdo tak musí učinit. V poslední,

šesté kapitole se zabývám praktickými způsoby dokazování negativních skutečností.

Výsledkem zkoumání provedeného v rámci této práce je závěr, zda se negativní skutečnosti

dokazují, či nikoliv. Takový závěr je však nutné odlišit od toho, zda se negativní skutečnosti mají

1 Pro úplnost lze uvést i řízení před Ústavním soudem, před kterým se však dokazuje v minimální míře, přičemž

případné dokazování je úzce spjato s předmětem řízení před Ústavním soudem, tedy s přezkumem ústavnosti

posuzovaného jevu. Z tohoto důvodu se řízením před Ústavním soudem jako samostatným druhem řízení, u kterého

dochází k dokazování, blíže nezabývám.
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dokazovat, tedy zda je stávající praxe správná, či nikoliv. Povinnost dokazovat negativní

skutečnosti totiž nelze dovodit pouze z pravidel teorie dokazování, jelikož mezi právníky nepanuje

jednotný názor na to, jaká teorie dokazování by měla být obecně platná, nebo z judikaturní praxe,

která je v tomto směru nejednotná. Tato práce by proto měla být příspěvkem ke stávající debatě

o dokazování negativních skutečností jako o jevu, který se může vyskytnout v kterémkoliv řízení

před orgánem veřejné moci, nikoliv jen v občanském soudním řízení, na které bývá celá

problematika dokazování negativních skutečností (dle mého názoru nesprávně) redukována.
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1. Negativní skutečnost

Pojem negativní skutečnost (někdy též zkráceně negativum) se v souvislosti s dokazováním

běžně objevuje v soudních rozhodnutích i v odborné literatuře. Negativní skutečnosti bývají

nejčastěji zmiňovány v souvislosti s otázkou, zda je lze prokázat, případně koho tíží povinnost je

dokazovat. Je-li cílem této práce zodpovědět otázky týkající se dokazování negativních

skutečností, je zapotřebí nejdříve definovat, co negativní skutečnost vlastně představuje a co vše

lze jako negativní skutečnost označit. Pokud by se totiž dokazování negativních skutečností mělo

jakkoliv odlišovat od obecných pravidel dokazování, měl by být pojem negativní skutečnosti

jednoznačně vymezen tak, aby ohledně dokazování negativních skutečností nepanovaly ještě větší

nejasnosti, než jak je tomu nyní.

Nahlédneme-li do odborné literatury, zjistíme, že její autoři nevěnují definici negativní

skutečnosti prakticky žádnou pozornost, třebaže se dokazováním negativních skutečností, byť

poměrně skromně, zabývají (k tomu srov. nedávné práce týkající se dokazování, konkrétně

např. Svoboda 2009: 29-31 a Lavický 2017: 231-233). Totéž platí i o současných učebnicích


[…]


skutečnosti nedokazují. Konkrétně ve sporech mezi správcem daně a daňovým subjektem

při správě daní Nejvyšší správní soud opakovaně dovodil, že daňový subjekt netíží důkazní

břemeno ohledně negativní skutečnosti. Pokud jde o trestní řízení, vzhledem k požadavkům

na kvalitu zjištěného skutkového stavu se zpravidla neuplatňuje výjimka spočívající

v nedokazování negativních skutečností. Pouze v případě dokazování (přesněji osvědčování)

nemajetnosti obviněného při rozhodování o právu na bezplatnou obhajobu soudy dovodily, že

obviněného netíží důkazní břemeno ohledně jeho nemajetnosti. Z prezentovaných soudních

rozhodnutí je dále patrné, že se zvyšujícími se požadavky na kvalitu zjištěného skutkového stavu

řídnou odkazy na negativní teorii (a proto v trestním řízení jsou při dokazování viny obžalovaného

úplně k nenalezení).

Z pohledu účastníka řízení (i právně vzdělaného, resp. zastoupeného) představuje

dokazování negativních skutečností poměrně složitou problematiku. I v případě jejího úplného

pochopení je účastník řízení v důsledku neustálené soudní praxe vystavován nežádoucí nejistotě

ohledně výsledku řízení. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že nahodilé zmínky v objektivním

právu o tom, že účastník řízení něco v daném případě neprokazuje (zvláště v případech, kdy tyto

zmínky evokují nedokazování negativních skutečností), možná přispívají ke sjednocení

rozhodovací praxe v konkrétních případech, nicméně při jejich širší interpretaci v kontextu

právního řádu jako celku mohou vést k nejasným závěrům ohledně dokazování jiných skutečností.

Současně nelze přehlédnout ani nedůsledný postup jednotlivých soudů při aplikaci práva, resp. při

posuzování otázek dělení důkazních břemen (objektivních, subjektivních atd.), při činění

protichůdných závěrů o dokazování či nedokazování konkrétní skutečnosti a v neposlední řádě při

dovozování příliš zužujících závěrů o způsobech dokazování negativních skutečností, mají-li
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(resp. měly-li) být podle právního názoru soudu v daném případě prokázány. Domnívám se, že se

jedná o natolik nežádoucí jev, že by dokazování negativních skutečností mělo být v pozitivním

právu upraveno výslovně, aby se negativním skutečnostem dostalo jasných pravidel ohledně jejich

dokazování.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dokazováním negativních skutečností, tedy dokazováním

neexistence objektu, stavu nebo děje. Autor diplomové práce předkládá definici negativní

skutečnosti a uvádí přehled negativních skutečností v rozhodovací činnosti českých orgánů

veřejné moci. Autor současně analyzuje vybraná česká soudní rozhodnutí a ilustruje dokazování

negativních skutečností na typických případech.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola obsahuje definici pojmu

negativní skutečnosti. Autor v této části poukazuje na potenciální problémy spojené s identifikací

negativních skutečností, zejména na rozdíl mezi skutkovým poznatkem, negativním tvrzením

a právním posouzením. Druhá kapitola pojednává o tom, zda se negativní skutečnosti mohou stát

předmětem dokazování jako praktického způsobu zjišťování rozhodných skutečností. Současně

obsahuje krátké pojednání o přístupu k dokazování negativních skutečností v zahraničí, konkrétně

na Slovensku, ve Velké Británii a ve Spojených státech amerických.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola obsahuje pojednání o dokazování negativních skutečností vždy

v jednom typu řízení, konkrétně v občanském soudním řízení, ve správním řízení a správním

soudnictví a konečně v trestním řízení. Autor v jednotlivých kapitolách shrnuje zásady dokazování

pro jednotlivé typy řízení a demonstruje dokazování negativních skutečností na konkrétních

příkladech, v případě občanského soudního řízení na bezdůvodném obohacení, v případě

správního řízení a správního soudnictví na správě daní a v případě trestního řízení na bezplatné

obhajobě a obhajobě za sníženou odměnu. V poslední, šesté kapitole jsou představeny některé

způsoby dokazování negativních skutečností.

V závěru práce jsou shrnuty dílčí závěry zkoumání, tedy zda existují pravidla vylučující

dokazování negativních skutečností a zda se negativní skutečnosti skutečně podle soudní

rozhodovací praxe dokazují, či nikoliv.
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Abstract

This thesis deals with the subject of proving negatives, i. e. proving non-existence

of an object, a status or a process. The author of the thesis provides the reader with the definition

of a negative and with a list of negatives mentioned in the case law of Czech public authorities.

Also, the author analyses selected case law of Czech courts and describes proving negatives

in specific cases.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter provides the definition

of a negative. In this chapter the author points out potential problems linked to the identification

of a negative, especially to the difference between a fact, a negative statement and a legal

assessment. The second one addresses the possibility of a negative becoming the subject of proving

as a practical way of finding of facts. The chapter also brings a brief analysis of proving a negative

abroad, specifically in Slovakia, the Great Britain and the United States of America.

The third, the fourth and the fifth chapter deal with the subject of proving negatives in civil

proceedings, administrative proceedings and criminal proceedings respectively. In each of these

chapters the author summarises the principles of proving related to corresponding type

of proceedings and demonstrates proving negatives on specific cases (regarding civil proceedings

on unjustified enrichment, regarding administrative proceedings on tax administration

and regarding criminal proceedings on right of free defence or defence at a reduced fee). The last

chapter provides possible ways of proving a negative.

In the conclusion of the thesis, the particular pieces of knowledge are summarised.

Also, the last chapter provides the reader with conclusions whether negatives are excluded from

proving or not and whether public authorities actually apply the rule that negatives cannot be

proven or not.
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