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Posudek vedoucího práce

1. Diplomová práce Miroslava Škopa je vpravdě průkopnickou prací, neboť je, nepletu-
li se, v českém právním prostředí první prací, která se komplexně věnuje dokazování
tzv. negativních skutečností. Inspirací bylo pro autora postavit se čelem dlouhodobě
pěstovanému mýtu, že se negativní skutečnosti nedokazují. Škop se snaží na
problematiku aplikovat teoreticko-právní instrumentárium, poctivě analyzuje dostupnou
judikaturu, nepomíjí však ani kontext právně komparativní. Diplomant se podle mého
názoru zhostil úkolu úspěšně.

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má standardní rozsah a
formu: obsahuje cca padesát stran vlastního textu včetně 65 poznámek pod čarou.
Diplomant práci rozdělil poměrně logicky na celkem šest částí (prvá a druhá část je
teoretický úvod, seznamující čtenáře s pojmem tzv. negativní skutečnosti a možnostmi
jejich dokazování, včetně komparativních poznámek, třetí, čtvrtá a pátá část analyzují
problematiku na půdorysu judikatury civilní, správní a trestní, část šestá společně se
závěrem pak plní roli teoretického shrnutí problematiky).

3. Nutno ocenit seznam literatury, diplomant vyšel asi ze všeho relevantního, co k této
otázce v češtině či slovenštině vyšlo. Našel též některé zajímavé práce v angličtině. Za
velké plus posuzované práce považuji diplomantův zanícený přístup ke zkoumané
problematice.

4. Po stránce obsahové zdůraznit, že diplomant se úspěšně vypořádal s náročným
tématem. Na závěr nemohu než znovu opakovat, že diplomová práce bezesporu splňuje
všechny podmínky pro úspěšné obhájení.

V Praze dne 20. srpna 2019

Zdeněk Kühn